国 情 研 コ 第 1 2 5 号
令 和 4年 1 2 月 2 2 日

国立大学図書館協会
公立大学協会図書館協議会 各加盟館の長 殿
私立大学図書館協会

大学共同利用機関法人 情報・システム研究機構
国立情報学研究所 学術基盤推進部長

                          合 田  憲 人 [所印省略]

電子リソースデータ共有サービス「ライセンス（JUSTICE）」の
正式公開について（通知）

日頃から、国立情報学研究所の事業にご協力いただき、誠にありがとうございます。
さて、令和 4 年 3 月 29 日付国情研コ第 137 号「電子リソースデータ共有サービス「ラ

イセンス（JUSTICE）」のテスト公開について（通知）」でお知らせしたとおり、本研究

所は、令和 4 年 4 月 1 日（金）に電子リソースデータ共有サービス「ライセンス

（JUSTICE）」をテスト公開しました。
今般、令和 4 年 12 月 26 日（月）に「ライセンス（JUSTICE）」を正式公開することと

なりましたので通知いたします。

詳細は、別添資料および参考ウェブサイトをご覧ください。

【別添資料】
・ 電子リソースデータ共有サービスの構成（別紙 1）
・ 電子リソースデータ共有サービス「ライセンス（JUSTICE）」の概要および利用申請

手続き（別紙 2）

【参考ウェブサイト】
・ 「電子リソースデータ共有サービス」サポートページ

URL: https://contents.nii.ac.jp/korekara/libsysnw/e-resources

本件に係る問い合わせ先：
  国立情報学研究所 学術基盤推進部 学術コンテンツ課

学術コンテンツ整備チーム
   E-mail：erds_support@nii.ac.jp

https://contents.nii.ac.jp/korekara/libsysnw/e-resources

 1 / 2

電子リソースデータ共有サービスの構成

「図書館システム・ネットワーク」の「電子リソースデータ共有サービス」は、日本で刊

行された電子リソースのデータ共有サービスである ERDB-JP に加え、「JUSTICE 提案書

関連情報のデータ共有」を提供します。本サービスにより、利用者が学術情報に迅速かつ的

確にアクセスできるよう、ナビゲートすることができます。
https://contents.nii.ac.jp/korekara/libsysnw/e-resources

※グレーのサービスは 2022 年 12 月現在公開準備中。

電子リソースデータ共有サービス図

本サービスは、以下から構成されています。

1. 公開済みサービス
ERDB-JP 【2015 年 4 月 1 日（水）から公開中】
日本で刊行された電子リソースのタイトルリストを、大学・出版社・ナレッジベースベ

ンダーが共同作成し、共有します。
位置づけとしては、「タイトルリスト（公開）」に当たります。
https://erdb-jp.nii.ac.jp/

別紙 1

https://contents.nii.ac.jp/korekara/libsysnw/e-resources
https://erdb-jp.nii.ac.jp/

 2 / 2

ライセンス（JUSTICE）【2022 年 12 月 26 日（月）正式公開】
出版社・学会等が JUSTICE に提出した電子リソース製品のライセンスデータを、

JUSTICE 会員館向けに共有します。
https://contents.nii.ac.jp/korekara/libsysnw/e-resources/licenses-justice

2. 公開準備中サービス
タイトルリスト（JUSTICE）【データ調整次第開始予定】
出版社・学会等が JUSTICE に提出した電子リソース製品のパッケージのタイトルリ

ストを、JUSTICE 会員館向けに共有します。

ライセンス（公開）【提供準備中】
 一般公開可能なライセンス情報を共有します。

電子ブックメタデータ（国内）【提供準備中】
KinoDen（紀伊國屋書店）、Maruzen eBook Library（丸善）、OpenBD 等から収集・

統合した国内電子ブックメタデータを共有します。

https://contents.nii.ac.jp/korekara/libsysnw/e-resources/licenses-justice

電子リソースデータ共有サービス「ライセンス（JUSTICE）」
の概要および利用申請手続き

国立情報学研究所は、2022 年 12 月 26 日（月）に、電子リソースデータ共有サービ

ス「ライセンス（JUSTICE）」を正式公開しました。
電子リソースデータ共有サービスの構成については、別紙 1 をご覧ください。

1. ライセンス（JUSTICE）の概要

ライセンス（JUSTICE）は、出版社・学会等が JUSTICE に提出した電子リソース製

品のライセンスデータを、JUSTICE 会員館向けに共有するサービスです。

2. 提供データ

ライセンス：2022 年度/2023 年向け提案 69 件（2022 年 12 月現在）

3. データ項目

ライセンス（JUSTICE）のデータ項目は「API による参照」内の「ライセンス

（JUSTICE）項目一覧」をご覧ください。
・ API による参照

https://contents.nii.ac.jp/korekara/libsysnw/e-resources/licenses-justice/api

4. テスト公開時からの主な変更点

・ 利用者に公開する項目と契約担当者等の図書館で利用する非公開項目を識別できる

ように、データ項目を変更しました。
・ ダウンロードサービス：テスト公開時は「電子リソースデータ共有サービス ライ

センス項目一覧（テスト公開用）」の「中項目」を項目名としていましたが、正式

公開では、3.データ項目「ライセンス（JUSTICE）項⽬⼀覧」の「ライセンスラ

ベル」を項目名とします。

5. 利用方法

(ア) ダウンロードサービス
① 「ダウンロードサービス」にアクセスし、 JUSTICE ウェブサイトの

Username・パスワード※を使用して、ログインしてください。
② 「ダウンロードサービス」サイトからデータをダウンロードできます。

ダウンロードサービス：
https://contents.nii.ac.jp/korekara/libsysnw/e-resources/licenses-
justice/downloads

※JUSTICE ウェブサイトの Username・パスワードが不明の場合は、JUSTICE 事務局までお問い

合わせください。

別紙 2

https://contents.nii.ac.jp/korekara/libsysnw/e-resources/licenses-justice/api
https://contents.nii.ac.jp/korekara/libsysnw/e-resources/licenses-justice/downloads
https://contents.nii.ac.jp/korekara/libsysnw/e-resources/licenses-justice/downloads

(イ) API による参照

① 「API による参照」に利用申請を行ってください。

② 「電子リソースデータ共有サービス」窓口が、申請館に対して、個別に API

キーを発行します。
③ 申請館は、API キーを用いて電子リソースデータ共有サービスにアクセスし、

データを取得することができます。
※API キーは、各申請館のサービス提供に限定して慎重にお取り扱いください。

※API キーの申請は、図書館システムからではなく、各図書館からご申請くだ

さい。

API による参照：

https://contents.nii.ac.jp/korekara/libsysnw/e-resources/licenses-
justice/api

https://contents.nii.ac.jp/korekara/libsysnw/e-resources/licenses-justice/api
https://contents.nii.ac.jp/korekara/libsysnw/e-resources/licenses-justice/api